
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1215 del 04-12-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RIPARAZIONE GRU - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 379
Proposta del settore n. 407

1/4



PREMESSO che rientra tra i compiti del datore di lavoro provvedere alla manutenzione e alle
verifiche delle attrezzature di lavoro in dotazione al personale del Servizio Lavori Pubblici,
come disposto dal D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, in materia di sicurezza negli ambienti di
lavoro;

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 143 del 20/02/2019 con la
quale sono state affidate alla ditta Super Assistenza Snc di Scorpioni Alessio & C. con sede in
Serravalle Pistoiese le prestazioni propedeutiche alle verifiche periodiche annuali consistenti
in controlli generali precollaudo ed assistenza tecnica al collaudo stesso delle attrezzature di
proprietà del Comune di Quarrata;

PRESO ATTO che in occasione del controllo generale precollaudo della Gru marca Bonfiglioli
installata su autocarro targato EJ136GP, al fine di rendere l’attrezzatura conforme alle norme
di sicurezza previste dalla legge, è emersa la necessità di provvedere, pena il mancato
rilascio del certificato di collaudo, alla sostituzione di alcuni materiali di consumo, alla verifica
di tutti gli interblocchi di sicurezza, delle pressioni di esercizio, alla pulizia ed ingrassaggio
della ralla principale rotazione colonna, al controllo tensionamento tiranti fissaggio gru/telaio,
alla verifica di assenza perdite, del diagramma di lavoro, dello sbraccio con carico max, del
gancio e linguetta di chiusura ed alla verifica della tenuta carico/statico;

CONSIDERATO che l’efficienza dell’attrezzatura sopracitata costituisce condizione
fondamentale per la sicurezza degli addetti;

VISTO il preventivo trasmesso dalla ditta Super Assistenza Snc pari a € 211,17 oltre IVA
22%, custodito agli atti del Servizio Lavori Pubblici;

VISTE le disposizioni del Decreto Sbloccacantieri (D.L. 32/2019) convertito nella Legge
55/2019 secondo il quale essendo l’importo dell’affidamento inferiore a € 40.000,00 è
possibile procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

RITENUTO opportuno e conveniente far eseguire la riparazione direttamente alla ditta Super
Assistenza Snc poiché l’attrezzatura risulta già ricoverata presso la suddetta officina e già
ispezionata dal loro personale;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari a
inferiore a € 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta Super Assistenza Snc di Scorpioni Alessio & C. con
sede in Serravalle Pistoiese, Via Provinciale Lucchese nn. 51/53, Codice Fiscale/Partita IVA
01671750477, l’intervento di riparazione della GRU marca Bonfiglioli installata su autocarro
targato EJ136GP, necessario per la buona riuscita del collaudo previsto dalle normative in
materia di sicurezza sul lavoro, impegnando in suo favore la somma di € 211,17 oltre IVA
22%, per complessivi € 257,63;

DATO ATTO che la somma di € 257,63 trova copertura finanziaria al capitolo 810/50 del

bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;

DATO ATTO inoltre che:
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è

2/4



Z4F2AF8892;
- il prestatore d’opera si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2019;

VERIFICATO preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021 e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG
2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare alla ditta Super Assistenza Snc di Scorpioni Alessio & C. con sede in Serravalle
Pistoiese, Via Provinciale Lucchese nn. 51/53, Codice Fiscale/Partita IVA 01671750477,
l’intervento di riparazione della GRU marca Bonfiglioli installata su autocarro targato
EJ136GP, necessario per la buona riuscita del collaudo previsto dalle normative in materia di
sicurezza sul lavoro, per l’importo di € 211,17 oltre IVA 22%, per complessivi € 257,63;
3) di impegnare nei confronti della ditta Super Assistenza Snc, nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs.
118/2011 e smi, la somma di € 257,63, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola al capitolo di spesa 810/50 del bilancio di previsione 2019/2021, nell’esercizio
2019, in cui l’obbligazione viene a scadenza;
4) di dare atto che:
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;

3/4



- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2019;
5) di dare atto inoltre di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee
programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione definitivo
2019/2021 e la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
6) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente dell’Area
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio – Datore di Lavoro, Ing. Iuri Gelli.

Data
04-12-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


